
A

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 11:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  132   Del  09-10-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 09-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI ASSISTENZA E CONSULENZA PER
LA GESTIONE E LA ESECUZIONE DEI CONTRATTI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ASSISTENZA E
CONSULENZA PER LA GESTIONE E L’ESECUZIONE DEI CONTRATTI
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che questo Ente ha in corso fino al 31/12/2020 i contratti assicurativi
aggiudicati, per la polizza Incendio a copertura del patrimonio mobiliare e immobiliare,
e per le polizze Infortuni e RCAuto;

atteso che anche in ragione alla complessità delle problematiche inerenti alla

determinazione del contenuto delle polizze atte ad assicurare la migliore copertura
di ogni possibile rischio, e con riferimento alla varietà di polizze offerte dal mercato
assicurativo, appare opportuno continuare ad usufruire della collaborazione di un
Broker, figura professionale prevista all’art 354 del d.lgs. 209/2005, il quale esercita
professionalmente una attività rivolta a mettere in diretta relazione con imprese di
assicurazione, cui non è vincolato, i soggetti che intendono provvedere con la sua
collaborazione allo svolgimento di attività di assistenza nella determinazione del
contenuto dei contratti assicurativi, collaborando anche nella loro gestione ed
esecuzione;

che l’attività del Broker è a chiaro contenuto intellettuale e presuppone una

esperienza ed un patrimonio culturale e tecnico di sicura specializzazione cui
legittimamente la P.A. ricorre ( Cass. Civ. 2416/2005). Che tale attività si esplica, in
sostanza, quale manifestazione di una prestazione d’opera professionale, di modo
che il relativo contratto deve essere ricondotto al contratto d’opera intellettuale,
disciplinato dagli artt. 2299 e seguenti del C.C., per cui il ricorso alle prestazioni del
Broker può legittimamente avvenire attraverso un affidamento diretto, in base
all’istituto “dell’intuitu personae”, poiché solo l’affidamento diretto rispetta il
collegamento tra la personalità dell’opera, l’infungibilità della prestazione e la
fiducia riposta in un determinato professionista, scelto per le sue qualità
professionali non suscettibili di essere spersonalizzate o quantificate ed immesse in
una procedura di gara. La tesi “dell’intuitu personae” non viene meno neppure se
l’attività è esercitata in forma di impresa, in quanto l’elemento fiduciario è implicito
nel principio delle personalità dell’incarico svolto dalla persona fisica iscritta a
norma di legge al R.U.I. , mentre il supporto della struttura societaria offre solo
ulteriori garanzie di gestione per un progetto assicurativo di grandi dimensioni;

considerato dunque che il contratto di brokeraggio rientra nella nozione di attività di

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 09-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



studio  o di consulenza, secondo l’orientamento prevalente della Suprema Corte di
Cassazione, che vede nella prestazione del Broker, la prevalenza della componente
intellettuale sulla mediazione, e anche nell’ipotesi in cui alla consulenza si affianchi
l’ulteriore attività di assistenza nella gestione del contratto, la P.A. può ricorrere ad
affidamenti diretti in tutti i casi in cui non vi sia una espressa disposizione di legge
che prescriva l’applicazione delle procedure ad evidenza pubblica. Sempre previste
invece per i contratti a titolo oneroso;

ritenuto che l’assistenza e consulenza del Broker è opportuna e conveniente per

l’Ente, considerato che le prestazioni del Broker vengono retribuite, ai sensi di legge
e della prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento da parte della società
assicurativa di una quota percentuale della unitaria provvigione relativa al premio di
cui al contratto concluso, premio che comunque rimane immutato, nulla essendo
dovuto in aggiunta da parte del cliente, come da ribadito dalla sentenza 179/2008
della Corte dei Conti, Sez. Lombardia e precedentemente dal TAR dell’Abruzzo,
onde la collaborazione del Broker appare viepiù utile a questo Ente per la non
onerosità della sua opera nei confronti dell’Ente;

che comunque le provvigioni annue erogate al Broker dalle Compagnie citate in

premessa ammontano ad Euro 600,00 circa;

Visto l’art 35 della Legge 08/06/1990 n. 142;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale

P R O P O N E

1) DI AFFIDARE alla Alco Gestione Rischi Srl a s.u. con sede a Roma – Via Isonzo,
21/D Partita Iva 09114021000 ha presentato una proposta di servizi adeguata alle
considerazioni in premessa esercitante l’attività di mediazione assicurativa ai sensi del
D.lgs. 209/2005, iscritto nella Sezione B del Registro Unico Intermediari di
Assicurazione (D.Lgs. N. 209/2005) al numero B0000128518  e che  presenta i
necessari requisiti di comprovata esperienza e professionalità nel settore specifico;

2) DI INCARICARE il Broker Alco Gestione Rischi Srl, di sottoporre a questa
Amministrazione, alla scadenza dei contratti in corso, e comunque ad ogni necessità,
una ampia panoramica del mercato assicurativo al fine di reperire le migliori formule di
copertura sia nei costi che nelle garanzie;

3) DI STABILIRE che verranno sottoposti all’attenzione di questa Amministrazione i
testi completi dei documenti di gara e dei capitolati di polizza relativi ai rischi da
coprire;

4) DI AFFIDARE, altresì, al Broker Alco Gestione Rischi Srl,, l’incarico di assistere
l’Amministrazione nella predisposizione dell’eventuale bando/disciplinare di gara per la
scelta delle Compagnie cui affidare la copertura dei rischi in premessa, indicando tutti i
requisiti che le Compagnie offerenti devono possedere e predisponendo lo schema per
la successiva selezione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 09-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



5) DI AFFIDARE al medesimo Broker l’incarico di provvedere a tutta l’attività di
gestione degli stipulandi contratti o di quelli già in essere; a tal fine conferisce apposito
mandato rappresentativo;

6) DI DARE ATTO che il compenso del Broker per lo svolgimento di tutte le attività a
lui affidate sarà posto a carico delle Compagnie affidatarie dei contratti assicurativi; che
tale compenso non costituirà pertanto mai un onere aggiuntivo per l’Amministrazione;

7) DI STABILIRE che il presente incarico avrà durata di anni tre dal 09.10.2020;

8) DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione
unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art 134, 4̂ comma, del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell'area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo) PARERE
FAVOREVOLE

                                                                                               Il Responsabile del Servizio
Matricardi Daniel

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 09-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 09-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 822
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 20-11-20                                                       al  05-12-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             8237               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   20-11-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 20-11-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 132 del 09-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


